ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 4283/UBND-TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 17 tháng 12 năm 2024

V/v chấn chỉnh tình trạng lạm
dụng yêu cầu cung cấp bản sao

chứng thực từ bản chính khi
thực hiện thủ tục hành chính

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 15074/UBND-HCC ngày 06/12/2024 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Văn bản số 8835/VPCP-KSTT ngày
30/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu
cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính
(văn bản gửi kèm); Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã:

 - Quán triệt nghiêm túc thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày
16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản
chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch, bảo đảm khi tiếp
nhận hồ sơ thủ tục hành chính, tổ chức, cá nhân được lựa chọn nộp bản sao giấy
tờ, tài liệu và xuất trình bản chính để đối chiếu (khi nộp hoặc nhận kết quả giải
quyết thủ tục hành chính); người tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm tự kiểm tra, đối
chiếu và chịu trách nhiệm về tính chính xác của bản chụp giấy tờ, tài liệu so với
bản chính, không yêu cầu tổ chức, cá nhân nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao
có chứng thực.

 - Đẩy mạnh triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện
tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ- CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ
về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tăng cường việc tiếp
nhận, sử dụng bản sao điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh số
hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; trả kết quả giải quyết thủ tục
hành chính bản điện tử. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tổ chức, cá nhân
biết, yêu cầu chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị
định số 45/2020/NĐ-CP.

 - Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực
quản lý còn quy định thủ tục hành chính yêu cầu nộp, xuất trình giấy tờ, tài liệu
có chứng thực để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung theo hướng:
hạn chế tối đa việc nộp, xuất trình giấy tờ, tài liệu có chứng thực; cơ quan nhà
nước có trách nhiệm khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,
các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, qua Ứng dụng định danh
quốc gia, khai thác hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa,

2

cấp bản điện tử thay thế cho việc yêu cầu nộp bản giấy khi thực hiện thủ tục
hành chính.

2. Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, các cơ
quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo nêu trên, kịp
thời tham mưu Chủ tịch UBND thành phố chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu
cầu nộp giấy tờ, tài liệu (bao gồm bản sao có chứng thực) không đúng quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND TP;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (TTHC).

 CHỦ TỊCH

Đỗ Chánh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T15:55:30+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T16:45:35+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!